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Inledning 
Föreliggande PM Planeringsunderlag behandlar översiktliga förutsättningar 

avseende geoteknik för rubricerat objekt. Sammanställning av nu utförda 

undersökningar redovisas i en separat rapport, Markteknisk 

undersökningsrapport/Geoteknik (MUR/Geoteknik). 

PM Planeringsunderlag/Geoteknik redogör för geotekniska förutsättningar 

som underlag till fortsatt detaljplanearbete. Denna PM skall ej biläggas ett 

förfrågningsunderlag.  

1  Objekt 
Tyréns Sverige AB har på uppdrag av Osby kommun utfört en översiktlig 

geoteknisk och undersökning i samband med upprättande av en detaljplan 

för del av Lönsboda 44:1 enligt figur 1 nedan. 

 
Figur 1. Översiktskarta med ungefärligt undersökningsområde markerat till vänster och 

förstorat flygfoto till höger. Kartbild hämtad från Lantmäteriet 2024-10-21 och flygfoto hämtat 

från ArcGIS 2024-10-21. 

Kettil Svensson har varit beställarens kontaktperson. Johannes Greiff har 

varit uppdragsansvarig och geoteknisk handläggare på Tyréns Sverige AB.  

Intern granskning har utförts av Johan Striberger.  

2  Ändamål och syfte 
Utförd undersökning syftar till att översiktligt beskriva de geotekniska 

förutsättningarna inför upprättande av en detaljplan inom del av fastigheten 

Lönsboda 44:1. Detaljplanen skall möjliggöra för bolaget Kullaro, med 
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verksamhet i grannfastigheten till öst, att utöka sin verksamhet västerut till 

undersökt område. 

3  Underlag 
Följande underlag har studerats inför upprättande av föreliggande rapport: 

[1]. Jordarts-, berggrunds- och jorddjupskarta över området med tillhörande 

beskrivning från SGU. 

[2]. MUR (Markteknisk Undersökningsrapport)/Geoteknik, Del av Lönsboda 

44:1. Upprättad av: Tyréns Sverige AB, daterad 2024-11-29.  

4  Styrande och övriga dokument 

Denna rapport ansluter till SS-EN 1997-1:2005 med tillhörande nationell 

bilaga. I tabellerna nedan redovisas styrande dokument och övriga 

dokument för undersökningen. 

Tabell 1. Styrande dokument. 

Dokument 

Eurokod 7 

Tabell 2. Övriga dokument. 

Dokument 

TK Geo 13, version 2.0 

AMA Anläggning 23 

Svensk byggtjänst 2015. Schakta säkert- En säkerhet vid schaktning i jord 

SGI Information 6 - Torv 

5  Planerad konstruktion/anläggning 
Utbyggnad på undersökt fastighet är planerad att medföra uppfyllnad av 

området till intilliggande marknivå innan grundläggning av nya byggnader 

utförs.  
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6  Markförhållanden 

6.1  Geotekniska förhållanden 

Undersökningsområdet utgörs huvudsakligen av torv som underlagras av 

sand och sandmorän. Torvens ungefärliga utbredning framgår av 

markeringar på ritning G-11-1-001 tillhörandes MUR för uppdraget [2]. 

Torven klassificeras enligt laboratorieundersökningar som mellantorv och 

har en mäktighet som varierar mellan 0,3 och 2 m i utförda 

undersökningspunkter. Torvens vattenkvot varierar mellan 183 och 992% 

vilket kan härledas enligt empiri (SIG Information 6 – Torv) till en 

okorrigerad skjuvhållfasthet på ca 10-15 kPa. 

Naturligt lagrad friktionsjord, utgörandes av siltig sandmorän och ställvis 

siltig sand, underlagrar torven ned till undersökt djup. Friktionsjorden 

bedöms ha en fast till mycket fast lagringstäthet, förutom de övre 0,5 m 

som bedöms ha blivit uppluckrade av vatten.   

6.2  Hydrogeologiska förhållanden 

Vid utförda skruvprovtagningar har ingen fri vattenyta kunnat noteras på 

grund av att borrhålen rasat igen. 

I installerade grundvattenrör har grundvattennivån mätts vid 1 tillfälle efter 

installationstillfället, med noteringar om grundvatten på nivåer som anges i 

tabell 3, se även ritning G-11-3-001.  

Tabell 3. Uppmätta grundvattennivåer i installerade grundvattenrör. 

Undersöknings-
punkt 

Marknivå Spetsnivå Uppmätt grundvattennivå 

2024-10-28 2024-11-15 

24T01GW +126,4 +122,8 +124,2 +126,4 

24T03GW +126,2 +123,2 +123,8 +125,8 

24T04GW +126,3 +124,3 +125,8 +125,9 

  

Det ska beaktas att grundvattnet kan stå både högre och lägre än vad som 

uppmätts i samband med denna undersökning. Högsta grundvattennivåer i 

södra Sverige noteras generellt under tidig vår, och de lägsta nivåerna 

under sensommar/tidig höst.   
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7  Rekommendationer 

7.1  Grundläggning av byggnader 

Baserat på resultat från utförda geotekniska undersökningar bedöms 

byggnader kunna plattgrundläggas efter att vissa åtgärder, som beskrivs i 

kapitel nedan, vidtagits. Organiska lager bör antingen skiftas ur innan 

uppfyllnad och grundläggning för att undvika skadliga sättningar, alternativt 

förbelastas tills sättningar tagits ut.  

Byggnader med källare eller underjordiska garage rekommenderas ej, detta 

med hänsyn till de höga grundvattennivåerna i området.  

7.2  Sättningar och stabilitet 

Generellt råder hög sättningsbenägenhet i de organiska jordlagren, och låg 

sättningsbenägenhet i friktionsjordarna. Ökad last och grundvattensänkning 

kan därmed leda till skadliga sättningar i framförallt torven.  

Med hänsyn till planerad uppfyllnad av området samt topografin bedöms 

det inte föreligga risk för större stabilitetsproblem. En stabilitetsutredning 

rekommenderas att utföras om slänter ut mot södra vägen riskerar bli för 

branta (< 1:2) och höga, samt om byggnader planeras uppföras i närheten 

av släntkrön. 

7.3  Schaktarbeten 

Schaktarbeten bedöms kunna utföras med slänt där utrymme tillåter. 

Släntlutningar för temporära schakter anpassas efter bl.a. jordart, väderlek, 

årstid, schaktdjup och närhet till andra anläggningar. ”Schakta säkert – 

Säkerhet vid schaktning i jord” utgiven av AB Svensk Byggtjänst 2015 kan 

användas vid planering av schaktarbeten.  

Släntytor ska skyddas mot erosion och nederbörd. Markarbeten utförs 

lämpligast vid torr väderlek.  

7.4  Fyllningsarbeten 

Uppfyllning och packning ska utföras i enlighet med AMA Anläggning 23. 

Vid uppfyllnader >0,5 m bör packningskontroller utföras innan 

grundläggning. Packningskontroll kan utföras med CPT-sondering om inte 

material grövre än 32 mm används. I det fallet gäller dokumenterad 
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egenkontroll av entreprenör. HfA-sondering kan användas vid 

packningskontroll då uppfyllnad har skett med grövre material. 

Överskottsmassor från området som utgörs av materialtyp 3B eller bättre 

kan återanvändas till valfritt ändamål då dessa massor är packningsbara. 

Förekommande organiska jordar bedöms inte kunna återanvändas inom 

projektet efter utskiftning.  

7.5  Anläggning av hårdgjorda ytor 

Överbyggnader för gator och andra hårdgjorda ytor kan dimensioneras 

enligt anläggnings-AMA som för undergrund enligt materialtyp 2-3B och 

tjälfarlighetsklass 1-2. 

 

Om gator/infarter väljs att läggas på en djupare nivå, måste det kontrolleras 

att organisk jord inte förekommer inom 1 m under färdig terrass. I så fall 

måste det organiska jordlagret skiftas ut.  

7.6  VA-Ledningar 

VA-ledningar rekommenderas att läggas på ledningsbädd som packas upp 

enligt AMA Anläggning.  

Hamnar grundläggningsnivån för planerade ledningar i ett organiskt 

jordlager ska det skiftas ut och ersättas med packningsbart och bärkraftigt 

material. 

7.7  Grundvattensänkning 

Samtliga schaktarbeten i området skall utföras i torrhet. Om det organiska 

materialet ska skiftas ur kommer det att krävas grundvattensänkande 

åtgärder inför och under utförandet av schaktarbetet. Vid schaktarbeten 

rekommenderas att grundvattentrycknivån vid behov sänks av till minst ca 

0,5 m under planerad schaktbottennivå. Grundvattensänkning bedöms 

kunna utföras med pumpbrunnar. Pumpvatten ska passera 

sedimentationsanordning innan utsläpp i recipient. 

Tillfällig avsänkning av grundvattennivån får endast utföras om det är 

uppenbart att varken allmänna eller enskilda intressen skadas genom 

erforderlig pumpning. I annat fall krävs tillstånd enligt miljöbalken. 

Länsstyrelsen bör kontaktas i frågan om avsänkning är aktuell. 
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8  Vidare projektering 
Undersökningens omfattning uppfyller syftet att översiktligt kartlägga 

jordprofilen och jordlagrens egenskaper inom området. 

När planerade byggnaders och övriga konstruktioners utformning och laster 

är fastställda rekommenderas att kompletterande geotekniska 

undersökningar utförs för att ta fram materialparametrar för grundläggning 

av de enskilda objekten. Dessa kan bestå exempelvis av kompletterande 

hejarsonderingar (HfA) för att utreda hållfasthet i friktionsjord och 

förväntade pålstopp, om pålning blir aktuellt.  

Vidare bör sättningsberäkningar och kontroller utföras om förbelastning 

tänker utföras innan planerad grundläggning. 

Nu utförda sonderingar kan användas och utgöra del av underlaget vid 

dimensionering om dessa faller inom planerade byggnaders lägen. 

 

 


